РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 25 ноября 2020 года № 74                                                п.Усть-Ордынский

Рассмотрев предложение депутатов Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», ходатайство спортивной общественности Эхирит-Булагатского района, МОУ Бозойская ВСОШ «О присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» Синдыхееву Семену Геннадьевичу», руководствуясь ст. 24 Устава района, Дума,

РЕШИЛА:

1. Ходатайство «О присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» Синдыхееву Семену Геннадьевичу», поддержать.
1.1. Обратиться в комиссию по наградам, кадровым вопросам, по установлению стажа замещения муниципальных должностей и включению в стаж иных периодов деятельности при мэре муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» с ходатайством о присвоении Синдыхееву Семену Геннадьевичу - звания «Почетный гражданин муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», в соответствии с нормативно-правовыми актами муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».

Председатель Думы                                                                  Усов И.П.

ХОДАТАЙСТВО
о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»» Синдыхеева Семена Геннадьевича - депутата Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
Синдыхеев Семен Геннадьевич родился 14 ноября 1960 года в д. Гушит, Эхирит-Булагатского района Иркутской области.
Трудовую деятельность Семен Геннадьевич начал в 1981 году учителем биологии и физической культуры Больше-Баяновской восьмилетней школы Нукутского района. После окончания в 1986 году Бурятского государственного педагогического института им. Д. Банзарова работал тренером-преподаватель Усть-Ордынской окружной ДЮСШ.
В 1986-2003 годах работал тренером-преподавателем отделения вольной борьбы Усть-Ордынской окружной детско-юношеской школы и учителем биологии и химии при Олойской средней школе. В период 2003 -2005 годы работал Директором Усть-Ордынской окружной детско-юношеской школы
Пользуясь заслуженным авторитетом Семен Геннадьевич неоднократно избирался депутатом Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» пяти созывов.
Избирался председателем Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» 4-5 созывов, в настоящее время является председателем комиссии Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» по уставу, регламенту и депутатской этике.
Начало его работы в должности председателя Думы муниципального образования совпало со становлением современной системы местного самоуправления. В сложное время он сумел обеспечить стабильную работу представительного органа муниципального образования.
[bookmark: bookmark2]При непосредственном участии Синдыхеева С.Г. и в тесном взаимодействии с администрацией района – депутатским корпусом в установленные сроки была создана система муниципальных правовых актов, разработана и утверждена новая редакция устава муниципального образования, принята символика (Флаг, Герб), создан правовой и организационный фундамент для реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.  Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район» добилось положительных результатов в реализации вышеназванного Федерального закона.
При осуществлении депутатских полномочий Синдыхеев С.Г. вместе с исполнительным органом создает благоприятные условия для участия населения в решении вопросов местного значения, активизации правотворческой инициативы граждан, развития территориального общественного самоуправления и других форм непосредственной демократии. Это способствует совершенствованию собственной правовой базы муниципального образования в соответствии с федеральным и областным законодательством.
Благодаря добросовестному отношению к делу Синдыхеев С.Г. снискал заслуженное уважение жителей района, руководителей предприятий, учреждений, органов государственной власти Иркутской области.
Семен Геннадьевич уделяет большое внимание физической культуре и спорту. Благодаря настойчивости Синдыхеева С.Г.  в с. Олой при средней школе была открыта секция отделения вольной борьбы, построен спортивный комплекс, где по настоящее время тренируются дети. Воспитанники Семена Геннадьевича являются призерами и чемпионами зональных, российских, международных соревнований по вольной борьбе, сформированные команды из учеников неоднократно занимали призовые места на районных, окружных   культурно-спортивных праздниках «Сур-Харбан».
Органами государственной власти и местного самоуправления Эхирит-Булагатского района неоднократно отмечены заслуги Семена Геннадьевича в частности: Государственным комитетом РФ по физической культуре и спорту награжден знаком «Отличник физической культуры и спорта»;  Главой администрации Усть-Ордынского Бурятского автономного округа присвоено звание «Заслуженный деятель физической культуры и спорта»;  Постановлением Центрального Совета Всероссийского Союза общественных объединений ветеранов десантных войск» награжден медалью «За верность долгу и отечеству»; Почетной грамотой Администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» за многолетний добросовестный труд в системе образования, вклад в развитие законотворчества.
Семен Геннадьевич Синдыхеев — ответственный, компетентный, умелый и опытный организатор, требовательный и принципиальный руководитель. Его отличает высокое чувство ответственности, активная гражданская позиция и внимательное отношение к людям.
В течение многолетней добросовестной деятельности в органах местного самоуправления Семен Геннадьевич внес существенный вклад в укрепление представительной демократии, развитие местного самоуправления и обеспечение прав и свобод граждан Российской Федерации.

Председатель Думы
муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район»                                                     Усов И.П.